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CONTABILIDADE GERAL 

 

Lista 02 – REVISÃO  

 

01. (CFC/2017.2/Q36/Bacharel) A NBC TG – ESTRUTURA CONCEITUAL – 

ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 

RELATÓRIO CONTÁBIL- FINANCEIRO, ao dispor sobre as características 

qualitativas da informação contábil-financeira útil, estabelece que, para a informação 

contábil-financeira ser útil, ela precisa ser relevante e representar com fidedignidade o 

que se propõe a representar. 

Com relação a essas características qualitativas fundamentais da informação contábil-

financeira, julgue os itens a seguir como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, 

assinale a alternativa CORRETA. 

 

I. A informação contábil-financeira relevante é apenas aquela cujo montante monetário 

é elevado.  

II. Informação contábil-financeira relevante apresenta valor preditivo, confirmatório ou 

ambos. 

III. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade retratada precisa ter três 

atributos: ser completa, neutra e livre de erro. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, V, V. 

b) F, F, V. 

c) V, F, F. 

d) V, V, F. 

 

Comentário: As Características Qualitativas estão dividas em Características 

Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. As Características Qualitativas Fundamentais 

devem possuir Relevância e Representação Fidedigna. E as Características Qualitativas 

de Melhoria são representadas pela Comparabilidade, Verificabilidade, Tempestividade 

e Compreensibilidade. Segue o esquema que utilizamos em nossa aula teórica: 

 

                                                                                                     Relevância 

                                                                                                                                                                         

             Fundamentais                   

                                                                                                     Representação Fidedigna 

Característica Qualitativa 

                                                                                                    Comparabilidade                       

                                                                   de Melhoria             Verificabilidade 

                                                                                        Tempestividade 

                                                                                        Compreensibilidade 

 

Vamos agora analisar as alternativas: 

I. A informação contábil-financeira relevante é apenas aquela cujo montante monetário 

é elevado. FALSO, uma informação contábil-financeiro relevante é aquela que pode 

influenciar as decisões econômicas dos usuários, ajudando-os a avaliar o impacto de 
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eventos passados, presentes ou futuros ou confirmando ou corrigindo as suas avaliações 

anteriores, não importando o tamanho do montante monetário.  

 

II. Informação contábil-financeira relevante apresenta valor preditivo, confirmatório 

ou ambos. VERDADEIRO, uma informação relevante apresenta valor preditivo se 

puder ser utilizada como dado de entrada em processos empregados pelos usuários para 

predizer futuros resultados e valor confirmatório se retro-alimentar avaliações prévias. 

 

III. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade retratada precisa ter 

três atributos: ser completa, neutra e livre de erro. VERDADEIRO, os relatórios 

contábil-financeiros representam um fenômeno econômico em palavras e números. Para 

ser útil, a informação contábil-financeira não tem só que representar um fenômeno 

relevante, mas tem também que representar com fidedignidade o fenômeno que se 

propõe representar. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade retratada 

precisa ter três atributos. Ela tem que ser completa, neutra e livre de erro. É claro, a 

perfeição é rara, se de fato alcançável. O objetivo é maximizar referidos atributos na 

extensão que seja possível. 

Gabarito: A. 

 

02. (CFC/2017.1/Q07/Bacharel) Assinale a opção que apresenta apenas contas 

patrimoniais de natureza credora. 

 

a) Adiantamentos a Empregados, Capital Subscrito, Fornecedores, Receita de Vendas. 

b) Capital a Integralizar, Empréstimos a Pagar, IPI a Recuperar, Reservas para 

Contingências. 

c) Adiantamentos de Clientes, Depreciação Acumulada, ICMS a Recolher, Salários a 

Pagar. 

d) Custos de Transação a Apropriar, Duplicatas Descontadas, Receita de Serviços, 

Reservas de Lucros a Realizar. 

 

Comentário: Essa é uma questão que vai te exigir conhecimento sobre Plano de Contas. 

A questão nos pede a alternativa que apresenta apenas contas patrimoniais e de natureza 

credora. Dessa forma vamos analisar cada uma das alternativas: 

a) Adiantamentos a Empregados (ativo circulante - natureza devedora), Capital 

Subscrito (patrimônio líquido – natureza credora), Fornecedores (passivo – natureza 

credora), Receita de Vendas (conta de resultado – natureza credora). FALSO. 

 

b) Capital a Integralizar (patrimônio líquido – natureza devedora), Empréstimos a 

Pagar (passivo – natureza credora), IPI a Recuperar (ativo circulante – natureza 

devedora), Reservas para Contingências (patrimônio líquido – natureza credora). 

FALSO. 

 

c) Adiantamentos de Clientes (passivo – natureza credora), Depreciação Acumulada 

(ativo circulante – natureza credora), ICMS a Recolher (passivo – natureza credora), 

Salários a Pagar (passivo – natureza credora). VERDADEIRO. 

 

d) Custos de Transação a Apropriar (passivo/debêntures – natureza devedora), 

Duplicatas Descontadas (passivo – natureza credora), Receita de Serviços (conta de 
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resultado – natureza credora), Reservas de Lucros a Realizar (patrimônio líquido – 

natureza credora). FALSO. 

Gabarito: C. 

 

03. (CFC/2015.2/Q09/Bacharel) Uma sociedade Empresária iniciou suas atividades em 

2.1.2014 e, ao final do ano, apresentou os saldos abaixo. 

 

Contas Saldos em 31.12.2014 

Ações de Emissão Própria em Tesouraria R$ 2.239,00 

Caixa e Equivalente de Caixa R$ 57.583,00 

Capital a Integralizar R$ 24.592,00 

Capital Subscrito R$ 331.991,00 

Contas a Pagar R$ 8.067,00 

Depreciação Acumulada R$ 62.896,00 

Dividendos a Pagar R$ 174.272,00 

Duplicatas a Receber R$ 170.875,00 

Duplicatas a Receber de Longo Prazo R$ 56.960,00 

Estoque de Mercadorias para Revenda R$ 282.985,00 

Financiamentos a Pagar de Longo Prazo R$ 113.915,00 

Fornecedores R$ 202.663,00 

Imóveis de Uso R$ 405.339,00 

Reserva Estatutária R$ 51.384,00 

Reserva Legal R$ 13.170,00 

Salários a Pagar R$ 65.766,00 

Títulos a Receber R$ 23.551,00 

 

Com base nos saldos apresentados, é CORRETO afirmar que: 

 

a) o valor do Ativo Circulante é de R$ 537.233,00. 

b) o valor do Ativo Não Circulante é de R$ 401.642,00.  

c) o valor do Passivo Circulante é de R$ 276.496,00. 

d) o valor do Patrimônio Líquido é de R$ 369.714,00. 

 

Comentário: A questão nos pede valores das contas do Balanço Patrimonial, dessa 

forma vamos primeiramente identificar cada conta no Plano de Contas e posteriormente 

montar o Balanço Patrimonial. Para facilitar na identificação vamos abreviar Ativo 

Circulante em AC; Ativo Não Circulante em ANC; Passivo Circulante em PC; Passivo 

Não Circulante em PNC e Patrimônio Líquido em PL. 

 

Contas Saldos em 31.12.2014 

Ações de Emissão Própria em Tesouraria – PL (retificadora) R$ 2.239,00 

Caixa e Equivalente de Caixa – AC  R$ 57.583,00 

Capital a Integralizar - PL (retificadora) R$ 24.592,00 

Capital Subscrito – PL R$ 331.991,00 

Contas a Pagar - PC R$ 8.067,00 

Depreciação Acumulada – ANC (retificadora) R$ 62.896,00 

Dividendos a Pagar - PC R$ 174.272,00 

Duplicatas a Receber - AC R$ 170.875,00 
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Duplicatas a Receber de Longo Prazo - ANC R$ 56.960,00 

Estoque de Mercadorias para Revenda - AC R$ 282.985,00 

Financiamentos a Pagar de Longo Prazo - PNC R$ 113.915,00 

Fornecedores – PC R$ 202.663,00 

Imóveis de Uso – ANC R$ 405.339,00 

Reserva Estatutária - PL R$ 51.384,00 

Reserva Legal – PL R$ 13.170,00 

Salários a Pagar – PC R$ 65.766,00 

Títulos a Receber - AC R$ 23.551,00 

 

Vamos agora colocar as contas e valores no Balanço Patrimonial: 

 

Balanço Patrimonial  

ATIVO  PASSIVO  

Ativo Circulante Passivo Circulante 

Caixa e Equivalente de Caixa  R$ 57.583,00  Contas a Pagar                                 R$ 8.067,00 

Estoque de Mercadorias para Revenda  

                                               R$ 282.985,00 

Fornecedores                               R$ 202.663,00 

Duplicatas a Receber             R$ 170.875,00 Salários a Pagar                             R$ 65.766,00 

Títulos a Receber                     R$ 23.551,00 Dividendos a Pagar                     R$ 174.272,00 

Total Ativo Circulante        R$ 534.994,00 Total Passivo Circulante          R$ 450.768,00 

  

Ativo Não Circulante Passivo Não Circulante 

Duplicatas a Receber de Longo Prazo  

                                                 R$ 56.960,00 

Financiamentos a Pagar de Longo Prazo  

                                                     R$ 113.915,00 

Imóveis de Uso                      R$ 405.339,00 Total Passivo Não Circulante  R$ 113.915,00 

Depreciação Acumulada     (-) R$ 62.896,00  

Total Ativo Não Circulante R$ 339.403,00 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 Capital Subscrito                         R$ 331.991,00 

 Capital a Integralizar                (-) R$ 24.592,00 

 Ações de Emissão Própria em Tesouraria  

                                                    (-) R$ 2.239,00 

 Reserva Legal                                R$ 13.170,00 

 Reserva Estatutária                        R$ 51.384,00 

 Total do Patrimônio Líquido   R$ 369.714,00 

  

Total .....................................R$ 934.397,00  Total ..........................................R$ 934.397,00 

 

Analisando as alternativas chegamos ao Gabarito D.  

 

04. (CFC/2017.1/Q09/Bacharel) Uma Sociedade Empresária que possui um único 

estabelecimento apresentava, em 31.1.2017, após a apuração do Imposto sobre 

Circulação de Mercadorias – ICMS, um saldo de ICMS a Recuperar de R$2.500,00. 

Durante o mês de fevereiro, a Sociedade Empresária efetuou registros que totalizaram 

R$27.000,00, a crédito de ICMS a Recolher pelas vendas de mercadorias, e de 

R$21.600,00, a débito de ICMS a Recuperar pela compra de mercadorias. 
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Considerando-se apenas as informações apresentadas, o registro contábil relativo à 

apuração do ICMS no mês de fevereiro de 2017 será: 

 

a) R$21.600,00, a débito da conta de ICMS a Recuperar e a crédito de ICMS a 

Recolher. 

b) R$24.100,00, a débito da conta de ICMS a Recolher e a crédito de ICMS a 

Recuperar. 

c) R$24.100,00, a débito da conta de ICMS a Recuperar e a crédito de ICMS a 

Recolher. 

d) R$27.000,00, a débito da conta de ICMS a Recolher e a crédito de ICMS a 

Recuperar. 

 

Comentário: Questão de apuração de ICMS, vamos resolver com o auxílio do razonete. 

Em 31.1.2017: 

 

ICMS a Recuperar   

2.500,00     

     

     

     

     

 

Em fevereiro: 

ICMS a Recuperar  ICMS a Recolher 

2.500,00    27.000,00 

21.600,00     

     

     

24.100,00     

 

Na apuração:  

 

ICMS a Recuperar  ICMS a Recolher 

2.500,00   24.100,00 27.000,00 

21.600,00     

 24.100,00    

     

0     

 

D – ICMS a Recolher   24.100,00 

C – ICMS a Recuperar 24.100,00 

Gabarito: B. 

 

05. (CFC/2016.1/Q17/Bacharel) De acordo com o que estabelece a NBC TG 26 (R3) – 

Apresentação das Demonstrações Contábeis, julgue as afirmações abaixo sobre Notas 

Explicativas como Verdadeiras (V) ou Falsas (F) e, em seguida, assinale a opção 

CORRETA. 
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I. Notas Explicativas contêm informação adicional em relação à apresentada nas 

demonstrações contábeis. As Notas Explicativas oferecem descrições narrativas ou 

segregações e aberturas de itens divulgados nessas demonstrações e informação acerca 

de itens que não se enquadram nos critérios de reconhecimento nas demonstrações 

contábeis. 

II. A entidade não pode retificar políticas contábeis inadequadas por meio da divulgação 

das políticas contábeis utilizadas ou por meio de Notas Explicativas ou qualquer outra 

divulgação explicativa. 

III A entidade cujas Demonstrações Contábeis estão, na maior parte dos requisitos, em 

conformidade com as normas, interpretações e comunicados técnicos do Conselho 

Federal de Contabilidade deve declarar de forma explícita e sem reservas essa 

conformidade nas Notas Explicativas. Entende-se como atendida a maior parte dos 

requisitos quando setenta e cinco por cento das rubricas do Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado do Exercício estão de acordo com as normas, interpretações 

e comunicados técnicos do Conselho Federal de Contabilidade. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, F, V. 

b) F, V, F. 

c) V, F, V. 

d) V, V, F. 

 

Comentário: Vamos analisar cada uma das opções: 

I. Notas Explicativas contêm informação adicional em relação à apresentada nas 

demonstrações contábeis. As Notas Explicativas oferecem descrições narrativas ou 

segregações e aberturas de itens divulgados nessas demonstrações e informação acerca 

de itens que não se enquadram nos critérios de reconhecimento nas demonstrações 

contábeis. VERDADEIRO, as Notas Explicativas visam fornecer as informações 

necessárias para esclarecimento da situação patrimonial, ou seja, de determinada conta, 

saldo ou transação, ou de valores relativos aos resultados do exercício, ou ainda, para 

menção de fatos que podem alterar futuramente tal situação patrimonial. 

 

II. A entidade não pode retificar políticas contábeis inadequadas por meio da 

divulgação das políticas contábeis utilizadas ou por meio de Notas Explicativas ou 

qualquer outra divulgação explicativa. VERDADEIRO, os critérios de avaliação 

previstos em lei devem ser descritos para evidenciar algo a mais em relação ao que já é 

norma legal e é de conhecimento público, ou seja, a preocupação deve ser de tratar com 

ênfase, ocupando os espaços que merecem, os atos e fatos particulares da entidade.  

 

III A entidade cujas Demonstrações Contábeis estão, na maior parte dos requisitos, em 

conformidade com as normas, interpretações e comunicados técnicos do Conselho 

Federal de Contabilidade deve declarar de forma explícita e sem reservas essa 

conformidade nas Notas Explicativas. Entende-se como atendida a maior parte dos 

requisitos quando setenta e cinco por cento das rubricas do Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado do Exercício estão de acordo com as normas, 

interpretações e comunicados técnicos do Conselho Federal de Contabilidade. 

FALSO, todas as notas devem estar previstas em lei e devem ser descritos para 

conhecimento público. 
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Gabarito: D. 

 

06. (CFC/2016.2/Q06/Bacharel) Uma Sociedade Empresária apresentou os seguintes 

dados, em 31.12.2015: 

 

Cofins sobre Faturamento R$ 112.500,00 

Compra de Mercadorias para Revenda R$ 1.250.000,00 

CSLL Corrente R$ 9.912,00 

Despesas com Comissões Sobre Vendas R$ 81.250,00 

Despesas com Depreciação R$ 62.500,00 

Despesas com Pró-Labore R$ 25.000,00 

Despesas com Salários e Ordenados R$ 614.300,00 

Despesas com Seguros R$ 26.800,00 

Despesas com Treinamentos e Cursos R$ 50.000,00 

Despesas Financeiras R$ 49.000,00 

Devoluções de Compras de Mercadorias R$ 121.000,00 

Estoque Final de Mercadorias para 

Revenda 

R$ 612.500,00 

Estoque Inicial de Mercadorias para 

Revenda 

R$ 185.000,00 

ICMS sobre Vendas R$ 675.000,00 

IRPJ Corrente R$ 16.521,00 

PIS sobre faturamento R$ 24.375,00 

Receita Bruta de Vendas R$ 3.750.000,00 

Receitas Financeiras R$ 64.000,00 

 

A Sociedade Empresária utiliza o Inventário Periódico para apuração do Custo da 

Mercadoria Vendida. 

Os valores informados de compras e devolução de compras de mercadorias estão 

líquidos dos tributos recuperáveis. 

 

Considerando-se os dados apresentados e a NBC TG 26 (R3) – Apresentação das 

Demonstrações Contábeis, a Sociedade Empresária apresentará Lucro Bruto no valor 

de: 

 

a) R$ 1.365.342,00. 

b) R$ 1.391.775,00. 

c) R$ 2.236.625,00. 

d) R$ 2.938.125,00. 

 

Comentário: A questão nos pede o lucro bruto da Sociedade Empresária, dessa forma 

precisamos desenvolver a Demonstração do Resultado do Exercício? 

 

Demonstração do Resultado do Exercício 

Receita Bruta de Vendas R$ 3.750.000,00 

(-) ICMS sobre vendas (R$ 675.000,00) 

(-) PIS sobre faturamento (R$ 24.375,00) 

(-) COFINS (R$ 112.500,00) 
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Receita Líquida R$ 2.938.125,00 

(-) CMV (R$ 701.500,00) 

Lucro Bruto R$ 2.236.625,00 

 

Encontramos o CMV considerando os dados apresentados no enunciado: 

Custo das Mercadorias Vendidas = Estoque Inicial + (Compras – Devoluções) – 

Estoque Final 

CMV = 185.000 + (1.250.000 – 121.000) – 612.500 

CMV = 701.500 

Gabarito: C. 

 

07. (CFC/2016.1/Q12/Bacharel) Uma Sociedade Empresária apresentou, em 

32.12.2015, os seguintes saldos em suas contas de resultado, antes da apuração do 

resultado do período. 

 

Contas Saldos em 31.12.2015 

Custo das Mercadorias Vendidas R$ 154.575,00 

Despesas Administrativas R$ 86.121,00 

Despesas com Vendas R$ 77.288,00 

Despesas Financeiras R$ 15.458,00 

Perdas com Operações Descontinuadas R$ 48.581,00 

Receita Bruta de Vendas R$ 662.466,00 

Receitas Financeiras R$ 13.249,00 

Tributos sobre Vendas R$ 39.749,00 

Vendas Canceladas R$ 17.666,00 

 

De acordo com NBC TG 26 (R3) – Apresentação das Demonstrações Contábeis, com 

base nos saldos apresentados e desconsiderando-se os aspectos tributários, é CORRETO 

afirmar que: 

 

a) O Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro é de R$ 287.067,00. 

b) O Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras é de R$ 605.051,00. 

c) O Lucro das Operações Continuadas é de R$ 236.277,00. 

d) O Lucro Bruto é de R$ 450.476,00. 

 

Comentário: Colocando os valores que a questão apresentou já é possível encontrar o 

gabarito: 

Receita Bruta (ou Vendas Brutas) .............................................................R$ 662.466,00 

(-) Impostos sobre Vendas ..........................................................................(R$ 39.749,00) 

(-) Devolução de Vendas ............................................................................(R$ 17.666,00) 

= Receita Líquida (ou Vendas Líquidas) ..................................................R$ 605.051,00 

(-) Custo das Mercadorias Vendidas ........................................................(R$ 154.575,00) 

 = Resultado Operacional Bruto (Lucro Bruto ou prejuízo Bruto) .........R$ 450.476,00 

(-) Despesas com Vendas (ou Despesas Comerciais).................................(R$ 77.288,00) 

(-) Despesas Financeiras .............................................................................(R$ 15.458,00) 

 + Receitas Financeiras .................................................................................R$ 13.249,00 

(-) Despesas Gerais e Administrativas .......................................................(R$ 86.121,00) 

= Resultado Operacional (lucro Operacional ou Prejuízo Operacional)...R$ 284.858,00 

Gabarito: D. 
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08. (CFC/2017.1/Q01/Bacharel) Uma Sociedade Empresária utiliza o Inventário 

Permanente para controlar seus estoques e apresentou o seguinte movimento, no mês de 

fevereiro de 2017, de Estoques de Mercadorias para Revenda: 

 

Dia Operação 

6 Compra de 80 unidades a R$ 400,00 cada uma 

13 Compra de 120 unidades a R$ 440,00 cada uma 

20 Venda de 180 unidades por R$ 800,00 cada uma 

27 Compra de 100 unidades a R$ 480,00 cada uma 

 

A Sociedade Empresária adota como base para mensuração do estoque o critério 

Primeiro a Entrar Primeiro a Sair – PEPS. 

Considerando-se apenas as informações apresentadas e de acordo com a NBC TG 16 

(R1) – ESTOQUES, e desconsiderando-se os tributos incidentes sobre compras e 

vendas, o valor do Estoque de Mercadorias para Revenda, no final do mês de fevereiro 

de 2017, é de: 

 

a) R$48.000,00. 

b) R$56.800,00. 

c) R$76.000,00. 

d) R$132.800,00. 

 

Comentário: A questão informa que a Sociedade Empresária utiliza o Inventário 

Permanente com critério do PEPS – Primeiro a Entrar Primeiro a Sair.  

 

 Controle PEPS 
 Entradas Saídas Saldos 

Dia Qtde. Unidade Total Qtde. Unidade Total Qtde. Unidade Total 

6 80 400,00 32.000,00 - - - 80 400,00 32.000,00 

13 120 440,00 52.800,00 - - - 
80 400,00 32.000,00 

120 440,00 52.800,00 

20 
- - - 80 400,00 32.000,00 - - - 

- - - 100 440,00 44.000,00 20 440,00 8.800,00 

27 100 480,00 48.000,00 - - - 
20 440,00 8.800,00 

100 480,00 48.000,00 

 

Estoque final de mercadorias = 8.800,00 + 48.000,00 = 56.800,00 

Gabarito: B. 

 

09. (CFC/2017.1/Q19/Bacharel) Em 31.1.2017, uma Sociedade Empresária recebeu de 

cliente o valor de R$10.000,00, a título de adiantamento de serviços a serem prestados 

durante o mês de fevereiro. 

No dia 28.2.2017, a Sociedade Empresária concluiu os serviços e emitiu uma Nota 

Fiscal de Prestação de Serviços no valor de R$9.200,00. Na mesma data, devolveu ao 

cliente, em dinheiro, o valor de R$800,00. 

Considerando-se apenas as informações apresentadas e desconsiderando-se a incidência 

de tributos, entre as opções apresentadas indique o lançamento contábil realizado pela 

Sociedade Empresária que reflete o registro da transação ocorrida em 28.2.2017. 
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a) Débito Caixa – Ativo Circulante R$ 10.000,00 

 Crédito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 800,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 9.200,00 

    

b) Débito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 10.000,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 9.200,00 

 Crédito Caixa – Ativo Circulante R$ 800,00 

    

c) Débito Receita de Serviços – Resultado R$ 9.200,00 

 Débito Caixa – Ativo Circulante R$ 800,00 

 Crédito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 10.000,00 

    

d) Débito Adiantamento de Cliente – Passivo Circulante R$ 9.200,00 

 Débito Caixa – Ativo Circulante R$ 800,00 

 Crédito Receita de Serviços – Resultado R$ 10.000,00 

 

Comentário: Questão sobre adiantamento de clientes. Para pegar a base do raciocínio 

vamos iniciar fazendo a contabilização inicial do adiantamento lá em 31.1.2017 nos 

razonetes. 

 

Em 31.1.2017: Adiantamento de serviços a serem prestados durante o mês de fevereiro 

 

Adiantamento de Clientes  Caixa 

 10.000,00  10.000,00  

     

     

     

 10.000,00  10.000,00  

 

Em 28.2.2017: Conclusão do serviço e emissão de nota fiscal no valor de R$ 9.200,00 e 

devolução de R$ 800,00 ao cliente 

 

Adiantamento de Clientes  Caixa 

10.000,00 10.000,00  10.000,00 800,00 

     

     

     

 0  9.200,00  

 

Receita de Serviços   

 9.200,00    

     

     

     

 9.200,00    

 

Gabarito: B. 
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10. (CFC/2017.1/Q02/Bacharel) Uma Sociedade Empresária adquiriu um equipamento, 

que ficou disponível para uso, nas condições operacionais pretendidas pela 

administração, em 2.1.2012, pelo valor contábil de R$ 180.000,00. 

A vida útil do equipamento foi estimada em 10 anos e seu valor residual, em 

R$18.000,00. 

A depreciação do equipamento é calculada pelo Método Linear e não foram observados 

indicativos de perda durante toda a vida útil do equipamento. 

No dia 31.12.2016, a Sociedade Empresária vendeu esse equipamento por R$90.000,00. 

 

Considerando-se apenas as informações apresentadas e de acordo com a NBC TG 27 

(R3) – ATIVO IMOBILIZADO, o valor contábil a ser baixado desse equipamento, em 

31.12.2016, é de: 

 

a) R$72.000,00. 

b) R$90.000,00. 

c) R$99.000,00. 

d) R$162.000,00. 

 

Comentário:  

Valor contábil: 180.000,00 

Vida útil: 10 anos x 12 = 120 meses 

Valor residual: 18.000,00 

Valor venda: 90.000,00 

Depreciação = 180.000 – 18.000 = 1.350/mês 

                                120 

De 2.1.2012 a 31.12.2016 = 5 anos = 60 meses 

Depreciação acumulada até 31/12/2016 = 1.350 x 60 = R$ 81.000 

Valor contábil em 31.12.2016 = 180.000 – 81.000 = R$ 99.000 

Gabarito: C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***Em caso de dúvidas envie email para momentodeestudar@gmail.com 
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